
OBSAH

1. ÚVOD............................................................................................................ U

2. VOLNÉ POSKYTOVANÍ SLUŽEB V PRIMÁRNÍM PRÁVU
A V JUDIKATUŘE SOUDNÍHO DVORA.............................................. 16

2.1 Pojem volného poskytování služeb a jeho modality.............................. 16

2.1.1 Pojem přeshraničního posilování služeb.................................................. 16
2.1.2 Modality přeshraničního poskytování služeb............................................  18

2.1.2.1 Korespondenční služby.................................................................................. 18
2.1.2.2 Pasivní poskytování služeb.......................................................................... 20
2.1.2.3 Přítomnost poskytovatele na území členského státu, v němž je služba

poskytována.................................................................................................. 21
2.1.2.4 Jiné modality poskytování služeb................................................................  26

2.1.3 Několik poznámek ke vztahu volného poskytování služeb к ostatním
svobodám vnitřního trhu............................................................................. 28

2.2 Vývoj normativního obsahu volného poskytování služeb.................... 30

2.2.1 Počáteční vývoj volného poskytování služeb............................................. 30
2.2.2 Zavedení zásady vzájemného uznávání...................................................... 34
2.2.3 Vývoj výkladu pojmu „omezení“ volného poskytování služeb.................. 43

2.3 Některé dílčí otázky výkladu svobody poskytování služeb...................  48

2.3.1 Pojem diskriminace - Rozlišení mezi přímou a nepřímou
diskriminací.................................................................................................. 48

2.3.1.1 Kritérium státní příslušnosti......................................................................... 50
2.3.1.2 Kritérium usazení či bydliště poskytovatele nebo příjemce služeb..............  51
2.3.1.3 Kritérium, zda bylo dotčenému subjektu na území členského státu

vydáno oprávnění..........................................................................................  60
2.3.1.4 Kritérium původu služby............................................................................. 61
2.3.1.5 Shrnutí к otázce přímé diskriminace...........................................................  63

2.3.2 Rozlišeni mezi nepřímou diskriminací a nediskriminačním
omezením volného poskytování služeb....................................................... 64

151



2.3.3 K „mezím“ pojmu „omezení“.................................................................. 67

2.3.3.1 Judikatura к opatřením о způsobu prodeje zboží a její uplatnění
v oblasti volného pohybu služeb................................................................ 69

2.3.3.2 Opatření, která nepředstavují omezení volného pohybu služeb ................. 72

2.3.4 К podmínce přeshraničního prvku a otázce obrácené diskriminace.... 78
2.3.5 Otázka zásady země původu............................................................ . • • 84
2.3.6 Uplatnění svobody poskytování služeb v případě přístupu к povolání

a jeho výkonu v jiném členském státě..................................................... 86

2.4 Shrnutí к judikatuře týkající se volného pohybu služeb...................... 94

3. JUDIKATURA SOUDNÍHO DVORA V OBLASTI ZÁKLADNÍCH 
SVOBOD V SOUVISLOSTI S UZNÁVÁNÍM ODBORNÉ 
KVALIFIKACE...................................  99

3.1 Povinnost zohlednění odborných kvalifikací získaných
žadatelem v jiných státech.................................................................... 100

3.1.1 Vývoj judikatury Soudního dvora v otázkách uznávání odborné
kvalifikace...............................................................................................  100

3.1.2 Případy použití judikatury Soudního dvora v oblasti uznávání
odborné kvalifikace................................................................................  40

3.1.2.1 Doklady o odborné kvalifikaci vydané státy, které nejsou
členskými státy.................................................. • • -......... • • ............... 40

3.1.2.2 Doklady o dosažené kvalifikaci, které z jiných důvodů nesplňují
požadavky směrnic ..........................................................................  44

3.1.2.3 Případy, v nichž dotčené povolání není v hostitelském členském státě
regulováno .............................................................................................  47

3.2 Použití zásady zákazu diskriminace na základě státní příslušnosti
ve vztahu к vnitrostátním požadavkům souvisejícím s odbornou 
kvalifikací............................................................................................... 123

3.3 Uznávání odborné kvalifikace pro výkon zaměstnání ve veřejné
správě nebo činností spojených s výkonem veřejné moci..................  134

3.3.1 Rozsah výjimky pro činnosti, které jsou spjaty, i když jen příležitostně,
s výkonem veřejné moci (článek 51 SFEU)............................................ 134

3.3.2 Rozsah výjimky pro zaměstnání ve veřejné správě
(čl. 45 odst. 4 SFEU)............................................................................... 136

3.3.3 Dopad použití výjimek zaměstnání ve veřejné správě a výkonu 
veřejné moci na uplatněni pravidel o uznávání odborných
kvalifikací............................................................................................... ,42

161



3.4 Poznámka k použití výjimek z důvodů veřejného pořádku, veřejné
bezpečnosti a zdraví................................................................................  145

3.5 Závěry vyplývající z uvedené judikatury pro oblast volného
poskytování služeb....................................................................................  149

4. OSOBNÍ PŮSOBNOST USTANOVENÍ O VOLNÉM
POHYBU SLUŽEB ................................................................................... 151

5. PRÁVNÍ ZÁKLAD PRO VYDÁVÁNÍ SMĚRNIC O UZNÁVÁNÍ
ODBORNÝCH KVALIFIKACÍ .............................................................. 161

6. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY UZNÁVÁNÍ ODBORNÝCH
KVALIFIKACÍ V SEKUNDÁRNÍM PRÁVU SPOLEČENSTVÍ.......... 167

6.1 Směrnice o liberalizaci a směrnice o přechodných opatřeních............ 167

6.1.1 Směrnice související s prováděním Obecného programu 
pro odstranění omezení volného pohybu služeb
v přechodném období................................................................................. 169

6.1.2 Směrnice v oblasti obchodu s toxickými látkami
a jejich používání......................................................................................... 174

6.1.3 Pozdější směrnice o přechodných opatřeních.......................................... 177
6.1.4 Některé otázky výkladu související s přechodnými směrnicemi

řešené v judikatuře Soudního dvora.......................................................... 178
6.1.5 Směrnice 1999/42/ES................................................................................. 193
6.1.6 Hodnocení směrnic o přechodných opatřeních v obecnějším

kontextu...................................................................................................... 206

6.2 Oborové směrnice.................................................................................... 207

6.2.1 Koordinační ustanovení použitelná v případě lékařských
povolání........................................................................................................ 211

6.2.2 Ustanovení o vzájemném uznávání a výkonu práva 
usazování a volného pohybu služeb použitelná v případě
lékařských povolání..................................................................................... 219

6.2.2.1 Rozsah působnosti směrnice o uznávání................................................... 219
6.2.2.2 Ustanovení týkající se uznávání odborné kvalifikace................................. 225
6.2.2.3 Ustanovení týkající se výkonu práva usazování a volného pohybu služeb. 233 
Ó.2.2.4 Ostatní ustanovení směrnice o uznávání a požadavek znalosti jazyka

hostitelského členského státu.......................................................................  242

6.2.3

6.2.4

Obecné poznámky к ustanovením o uznávání obsažených
v oborových směrnicích...............................................................
Institucionální rámec použitelný v případě lékařských povolání 
na úrovni Společenství.................................................................

250

252

/7/



6.2.5 Další vývoj právní úprav)' lékařských povolání...................................... 253

6.3 Směrnice obecného systému...............................................................  256

6.3.1 Legislativní vývoj obecného systému.....................................................  256
6.3.2 Základní zásady právní úpravy směrnic obecného systému................... 260
6.3.3 Rozsah působnosti směrnic obecného systému..................................... 261
6.3.4 Základní pojmy směrnic obecného systému.......................................... 267

6.3.4.1 Pojem „regulovaného povolání“.............................................................. 267
6.3.4.2 Doklady o dosažené kvalifikaci podle směrnic obecného systému............. 284

6.3.5 Metody uznávání uplatněné směrnicemi obecného systému................. 300

6.3.5.1 „Domněnka" dostatečné odborné kvalifikace.........................................  300
6.3.5.2 Odpovídající úroveň odborné kvalifikace a pravidlo „passerelle"............. 310
6.3.5.3 Opatření к vyrovnání rozdílů v odborné kvalifikaci uchazeče..................  313
6.3.5.4 Neuznání odborné kvalifikace a možnost částečného uznání odborné

kvalifikace...............................................................................................  330
6.3.5.5 Zvláštní systémy za účelem uznávání jiných kvalifikací............................ 334

6.3.6 Účinky uznání odborné kvalifikace podle směrnic obecného systému.. 336
6.3.7 Ustanovení к usnadnění volného pohybu osob 

a institucionální otázky spojené s uznáváním
odborných kvalifikací............................................................................. 342

6.3.7.1 Ustanovení к usnadnění volného pohybu osob........................................ 342
6.3.7.2 Institucionální rámec............................................................................... 346

6.4 Závěrečné poznámky к předchozí sekundárné právní úpravě.......... 350

7. PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA UZNÁVÁNÍ ODBORNÝCH
KVALIFIKACÍ V SEKUNDÁRNÍM PRÁVU UNIE............................ 353

7.1 Směrnice 2005/36/ES o uznávání odborných kvalifikací.................... 354

7.1.1 Obecné poznámky ke směrnici 2005/36/ES a jejímu vzniku................  354
7.1.2 Rozsah působnosti směrnice 2005/36/ES................................................ 361
7.1.3 Struktura směrnice 2005/36/ES..............................................................  375
7.1.4 Nej významnější změny právní úpravy provedené

směrnicí 2005/36/ES týkající se režimu usazení..................................... 380

7.1.4.1 Nejvýznamnější změny obecného systému uznávání...............................  380
7.1.4.2 Nejvýznamnější změny zvláštních systému uznávání................................ 390
7.1.4.3 Obecná ustanoveni o uznávání odborné kvalifikace v případě výkonu

práva usazování...................................................................................... 395
7.1.4.4 Obecná ustanovení o uznávání odborné kvalifikace použitelná v případě

výkonu práva usazování i volného poskytování služeb............................. 399

/8/



7.1.5 Právní úprava přeshraničního poskytování služeb
ve směrnici 2005/36/ES................................................................................ 402

7.1.5.1 Legislativní vývoj ustanovení o volném poskytování služeb.......................  402
7.1.5.2 Rozsah působnosti ustanovení o volném poskytování služeb.....................  407
7.1.5.3 Zákaz omezení volného poskytování služeb................................................  411
7.1.5.4 Přípustné výjimky ze zákazu omezení volného poskytování služeb

uplatňované při přístupu к regulovanému povolání................................. 415
7.1.5.5 Přípustné výjimky ze zákazu omezení volného poskytování služeb

uplatňované při výkonu regulovaného povolání......................................... 421
7.1.5.6 Uplatnění požadavku znalosti jazyka hostitelského členského

státu v rámci volného poskytování služeb.................................................. 426

7.1.6 Institucionální zajištění provádění směrnice 2005/36/ES....................... 431

7.1.6.1 Povinnosti stanovené členským státům...................................................... 432
7.1.6.2 Povinnosti stanovené Komisi....................................................................... 434
7.1.6.3 Administrativní spolupráce příslušných orgánů členských států............... 438
7.1.6.4 Informační systém vnitřního trhu............................................................... 445

7.2 Směrnice 2000/31/ES o elektronickém obchodu.................................. 448

7.2.1 Rozsah působnosti směrnice o elektronickém obchodu.......................... 449
7.2.2 Zásada vnitřního trhu ve směrnici o elektronickém obchodu................ 452
7.2.3 Srovnání zásady země původu ve směrnicích o elektronickém

obchodu a o uznávání odborných kvalifikací........................................... 548

7.3 Směrnice 2006/123/ES o službách na vnitřním trhu...........................  461

7.3.1 Původní návrh směrnice o službách.........................................................  461
7.3.2 Nejvýznamnější problémy návrhu směrnice o službách

a jejich řešení...............................................................................................  466

7.3.2.1 Horizontální povaha směrnice 2006/123/ES a její vztah ke směrnici
2005/36/ES...................................................................................................  468

7.3.2.2 Neúspěch zásady země původu................................................................... 475
7.3.2.3 Podpůrná opatření к zajištění volného pohybu služeb...............................  481

8. ZÁVĚR........................................................................................................ 484

Seznam použité literatury...............................................................................488

/9/


